38, 58, 5 (Cn. et P. Scipiones) *cum per aliquot annos in terra Hispania . . . nominis Romani famam auxissent non bello solum, sed quod Romanae temperantiae fideique specimen illis gentibus dedissent*³⁰).

dignitas:

28, 44, 12 *ad dignitatem populi Romani famamque apud reges gentesque externas pertinebat, non ad defendendam modo Italiam sed ad inferenda etiam Africae arma videri nobis animum esse*³¹).

maiestas:

25, 40, 1 *Marcellus captis Syracusis cum cetera in Sicilia tanta fide atque integritate composuisset, ut non modo suam gloriam sed etiam maiestatem populi Romani auget, eqs.*

28, 42, 21 (Fabius gegen Scipio; es handelt sich um dessen Reise zu Syphax): *duabus navibus populi Romani imperator fortunam publicam et maiestatem imperii, quae tum in tuo capite periclitabantur, commisisti.*

38, 11, 2 (Friedensvertrag mit den Aetolern): *imperium maiestatemque populi Romani gens Aetolorum conservato sine dolo malo.*

am wichtigsten 44, 22, 3 (contio des L. Aemilius Paulus): *bello in Macedonia, quod diu trahitur, existimastis dignum maiestate populi Romani exitum per me imponi posse*³²).

30) Vgl. 2, 48, 8 *tutam maiestatem Romani nominis fore.* 5, 39, 10. 5, 45, 4. 6, 2, 4. 9, 7, 1. 9, 18, 6 (daneben *gloria*). 10, 11, 12. 10, 18, 5 *metus Romani nominis.* 10, 36, 12. 21, 30, 3 *ad delendum nomen Romanum* (dasselbe Verbum 23, 6, 3. *extinguere* 6, 2, 2. 25, 38, 10. cf. 2, 45, 10 *finem venisse Romano imperio.* 26, 41, 13 *nullum iam nomen est populi Romani.* cf. 36, 34, 2). 21, 43, 12 *dempto hoc uno fulgore nominis Romani.* 22, 55, 5. 22, 59, 12. (26, 41, 19). 27, 33, 11. 29, 11, 4 *eas terras ad quas concilianda maiestas nomini Romano esset.* 31, 18, 3. 4. (33, 21, 3). 33, 31, 8. 38, 46, 4 *magna fortuna populi Romani est, magnum et terribile nomen.* 40, 5, 8. 42, 39, 4. 44, 1, 7. (45, 9, 7). 45, 38, 10.

31) *ex dignitate populi Romani* 5, 23, 11. 21, 19, 1. 27, 10, 10. 29, 11, 4. 30, 23, 2. 33, 47, 4. (34, 54, 5). 34, 57, 5. Ferner 23, 8, 9. 35, 32, 7. 10. 35, 49, 13. 37, 56, 9. 38, 48, 11 *pro dignitate imperii vestri* sind die Gallier gezwungen worden *luere peccata sua.* 39, 37, 18. 42, 50, 9. 11. (42, 62, 11).

32) Vgl. ferner 3, 69, 3. (7, 28, 5). (7, 29, 2). (21, 20, 2). 23, 43, 10 *populi Romani senescentem cum viribus maiestatem.* 26, 24, 7. 29, 11, 4. 33, 31, 8. (37, 54, 28).

Wir kehren nun zu der Wendung: Kampf *de imperio* - *et gloria* oder *dignitate*, nur einmal *et opibus* zurück: was ist damit gesagt?

- 1, 25, 3 den Horatiern und Curiatiern bei ihrem Kampf *publicum imperium servitiumque obversabatur animo futuraque ea deinde patriae fortuna quam ipsi fecissent.*
 1, 26, 11 (der Vater des siegreichen Horatiers, der seine Schwester getötet hat): *i, lictor, colliga manus, quae paulo ante armatae imperium populo Romano pepererunt.*